de La Plata oportunamente dictó sentencia y sostuvo que, con su accionar, el demandado 

fue el exclusivo responsable del siniestro, toda vez que no se había acreditado la causal 

de eximición invocada fundada en la culpa de la víctima. Examinó los rubros 

resarcitorios reclamados y lo condenó al pago de la suma de seis millones quinientos 

noventa y un mil ciento cuarenta y siete pesos ($6.591.147,00), con más los intereses a 

la tasa pasiva más alta del Banco de la Provincia de Buenos Aires desde la fecha del 

hecho. Hizo extensiva la condena a la citada en garantía "Federación Patronal Seguros 

S.A." e impuso las costas a las accionadas vencidas (v.

[...]

responder en un 50% por todos los rubros admitidos, a excepción de la reparación por 

incapacidad, la que debía reducirse en un 40% adicional (pág. 20, sent. cit.). 

Además, modificó los montos indemnizatorios y admitió los siguientes: a) 

incapacidad por la suma de tres millones seiscientos mil pesos ($3.600.000) -a cargo de 

la demandada un millón ochocientos mil pesos ($1.080.000)-; b) daño moral dos 

millones de pesos ($2.000.000) -a cargo de la demandada un millón de pesos 

($1.000.000)-; c) gastos de atención médica setenta y cinco mil pesos ($75.000) -a cargo 

de la demandada treinta y siete mil quinientos pesos ($37.500)- y d) reparación de la 

motocicleta quince mil pesos ($15.000) -a cargo de la demandada siete mil quinientos 

pesos ($7.500)-. 

Por último, en lo que respecta a los intereses, determinó que sobre los 

capitales que habían sido establecidos a valores actuales debía aplicarse la tasa del 6% 

anual desde el momento del hecho y hasta la fecha de la liquidación; y, de allí en más,